

**Vec: Vysvetlenie výzvy na predkladanie ponúk v rámci zadávania zákazky s nízkou hodnotou na predmet zákazky „Definovanie a nasadenie Enterprise architektúry v Sociálnej poisťovni“**

Sociálna poisťovňa realizuje v súlade s ustanovením § 5 ods. 4 a § 117 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov prieskum trhu na dodanie predmetu zákazky **„Definovanie a nasadenie Enterprise architektúry v Sociálnej poisťovni“**. Výzva na predloženie ponuky bola dňa 4.7.2017 zaslaná vytypovaným uchádzačom a zároveň bola zverejnená v profile verejného obstarávateľa a na webovom sídle verejného obstarávateľa.

Dňa 7.7.2017 boli verejnému obstarávateľovi doručené žiadosti o vysvetlenie požiadaviek uvedených vo výzve na predkladanie ponúk. Verejný obstarávateľ týmto poskytujeme nasledovné vysvetlenie:

Otázka č. 1

Verejný obstarávateľ v bode 3d) predmetnej výzvy požaduje aby realizáciu predmetu zákazky úspešný uchádzač zabezpečoval **prostredníctvom osôb**, ktoré sú technicky a odborne spôsobilé na jeho realizáciu. **Konzultant musí preukázať** splnenie nasledovných technických odborností:

**1. Enterprise architektúra**

- znalosť a praktické skúsenosti s implementáciou EA rámcov (napr. TOGAF, Zachman, SOMF,...), architektonickými modelovacími jazykmi a notáciami (napr. Archimate, soaML BPMN, UML,...), enterprise repozitármi a softvérovými nástrojmi (napr. Sparx Enterprise Architect, BizDesign, Avolution (ABACUS, ...)
- minimálne 3-ročná preukázateľná odborná prax na pozícií EA (alebo obdobnej) a minimálne 5-ročná preukázateľná odborná prax v oblasti IT architektúry (alebo obdobnej),
- odborná prax zahŕňajúca minimálne jednu (1) preukázateľne poskytnutú službu zavedenia EA s uvedením lehôt dodania a odberateľov,
- držiteľ platného certifikátu TOGAF alebo Archimate.

**2. Projektové a procesné skúsenosti**

- skúsenosti s projektovým manažmentom, manažmentom požiadaviek, SDLC, strategickým plánovaním s cieľom zaviesť EA do existujúcich a vznikajúcich procesov spoločnosti,
- platný certifikát Prince 2 min. na úrovni Practitioner,
- platný certifikát ITIL v3 na úrovni Foundation.

Naplnenie požadovaných minimálnych požiadaviek na konzultantov uchádzač v ponuke preukáže predložením:

- konzultantmi podpísaných životopisov alebo ekvivalentných dokladov. Každý konzultant v životopise uvedie nasledovné údaje:
- svoje meno a priezvisko.

- najvyššie dosiahnuté vzdelanie, názov a sídlo školy, špecializácia, rok ukončenia štúdia,
- aktuálneho zamestnávateľa,
- odbornú prax (ak je to relevantné), a to opisom/zoznamom odbornej praxe, opisom pracovnej náplne, miesto, mesiac a rok plnenia/zamestnania, zamestnávateľ/objednávateľ,
- získané certifikáty, prípadne ostatné relevantné informácie vo vzťahu k odbornému vzdelaniu, zručnostiam a praxi, kópiami požadovaných certifikátov.

#### Otázka č.1

Bude verejný obstarávateľ akceptovať ak vyššie uvedené kritériá bude spĺňať jedna osoba, alebo sa predpokladajú na plnenie predmetu zákazky minimálne dve osoby (dvaja špecialisti)?

#### Odpoveď na otázku č. 1

Verejný obstarávateľ neurčuje uchádzačom počet konzultantov. Vzhľadom na špecifikáciu požiadaviek na technickú a odbornú spôsobilosť konzultantov verejný obstarávateľ predpokladá potrebu min. 2 konzultantov na poskytovanie konzultačných služieb.

#### Otázka č. 2

Vzhľadom na skutočnosť, že sa jedná o postup zadávania civilnej zákazky s nízkou hodnotou sa chceme opýtať, či predloženie požadovaných certifikátov, prípadne iných dokumentov preukazujúcich odbornú spôsobilosť, požadujete predložiť ako úradne overené kópie, alebo je možné tieto doklady nahradiť aj čestným vyhlásením a - dané doklady doložiť neskôr?

Prosíme v tejto veci o doplnenie resp. usmernenie.

#### Odpoveď na otázku č. 2

V zmysle bodu 3 písm. d) naplnenie požadovaných minimálnych požiadaviek na konzultantov uchádzač v ponuke preukazuje preložením konzultantmi podpísaných životopisov a kópiami požadovaných certifikátov (kópie certifikátov nemusia byť overené). Inštitút čestného vyhlásenia už v zákone č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní nie je definovaný.

#### Otázka č. 3

V bode 7b) predmetnej výzvy verejný obstarávateľ požaduje predloženie cenovej ponuky podľa prílohy č. 2 k tejto výzve – návrh uchádzača na plnenie kritéria. V prílohe č. 2 k výzve je definovaná nasledovná tabuľka, ktorú musí vyplniť uchádzač:

Kritérium	Vyplní uchádzač v EUR		
	jednotková cena bez DPH	výška DPH	jednotková cena s DPH
Cena 1 človekohodiny konzultačných služieb			

Ak sa v zmysle bodu 3d) požaduje viac ako jedna osoba (jeden špecialista) môže prísť k rozdielnej cene konzultačných služieb pre každého špecialistu. Bude verejný obstarávateľ akceptovať rozšírenie predmetnej tabuľky o ďalší riadok, aby bolo možné rozlíšiť ceny špecialistov?

Prosíme v tejto veci o doplnenie resp. usmernenie.

Odpoveď na otázku č. 3

Verejný obstarávateľ požaduje predloženie jednotnej ceny za 1 človekohodinu konzultačných služieb.

#### Otázka č. 4

V bode 11c) predmetnej výzvy sa uvádza, že Verejný obstarávateľ si vyhradzuje právo neprijíť takú ponuku uchádzača, ktorá presiahne predpokladanú hodnotu zákazky, v bode 3a) predmetnej výzvy je definovaná predpokladaná hodnota zákazky a v bode 10b) je spomínaná lehota na dodanie predmetu zákazky: cca 4 mesiace odo dňa doručenia objednávky dodávateľovi, resp. do vyčerpania predpokladanej hodnoty zákazky uvedenej v bode 3. písm. a) tejto výzvy. Nikde však nie je určený predpokladaný rozsah prác v človekohodinách alebo človekodňoch.

Mohol by verejný obstarávateľ upresniť predpokladaný celkový rozsah prác za všetkých špecialistov, prípadne jednotlivo pre každý typ špecialistu?

Prosíme v tejto veci o doplnenie resp. usmernenie.

Odpoveď na otázku č. 4

Predpokladaný celkový rozsah zákazky je odhadovaný na 125 človekodní. Skutočne potrebný rozsah počtu človekodní však bude závisieť od spôsobu realizácie jednotlivých fáz predmetu zákazky podľa návrhu uchádzača.

#### Otázka č. 5

V bode č. 3 písm. d) Výzvy, uvádzate, že „verejný obstarávateľ požaduje, aby realizáciu predmetu zákazky úspešný uchádzač zabezpečoval prostredníctvom osôb, ktoré sú technicky a odborne spôsobilé na jeho realizáciu“. Konzultant musí preukázať splnenie technických odborností v oblasti 1) Enterprise architektúra a v oblasti 2) Projektové a procesné skúsenosti.

Verejný obstarávateľ v tomto bode neuvádza koľko konzultantov požaduje na splnenie tejto požiadavky odbornej a technickej spôsobilosť, resp. či požaduje na zabezpečenie realizácie zákazky za každú oblasť, t. j. za oblasť 1) Enterprise architektúra minimálneho jedného konzultanta a za oblasť 2) Projektové a procesné skúsenosti tiež minimálne jedného konzultanta.

Požaduje verejný obstarávateľ minimálne 1 (jedného) konzultanta za každú oblasť?

Odpoveď na otázku č. 5

Detto ako odpoveď na otázku č. 1

#### Otázka č. 6

Je možné doklady požadujúce v bode 3 písm. d) Výzvy, t. j. certifikát a životopis predložiť ako obyčajnú kópiu, alebo verejný obstarávateľ požaduje predložiť úradne overené kópie týchto dokladov? Bude verejný obstarávateľ akceptovať ak uchádzač predloží v ponuke namiesto požadovaných dokladov čestné prehlásenie, že týmito dokladmi disponuje a v prípade, ak bude jeho ponuka vo verejnom obstarávaní úspešná, doklady predloží po vyzvaní verejným obstarávateľom?

Odpoveď na otázku č. 6

Detto ako odpoveď na otázku č. 2

#### Otázka č. 7

V Prílohe č. 2 k Výzve – Návrh na plnenie kritéria, verejný obstarávateľ uvádza kritériu na vyhodnotenie ponúk Cenu v EUR za 1 človekohodinu konzultačných služieb ako jediné kritériu na vyhodnotenie ponúk. Verejný obstarávateľ však nikde vo Výzve neuvádza celkový predpokladaný rozsah človekohodín, uvádza len v bode 3 písm. a) predpokladanú hodnotu zákazky vo výške 49 900 EUR bez DPH.

Vzhľadom na to, že verejný obstarávateľ neuvádza predpokladaný celkový rozsah človekohodín, ktorý bude v rámci konzultačných služieb požadovať a tiež v nadväznosti na otázku č. 1 uvedenú vyššie k bodu 3 písm. d) Výzvy, uchádzač nemôže jednoznačne uviesť návrh na plnenie kritéria a teda ani jednotkovú cenu za 1 človekohodinu konzultačných služieb.

Resp. ak by verejný obstarávateľ požadoval podmienku odbornej a technickej spôsobilosti uvedenú v bode 3 písm. d), zabezpečiť min. jedným konzultantom na každú oblasť technických odborností, uchádzač nevie predložiť kritériu za 1 človekohodinu konzultačných služieb, pretože trhová cena za 1 človekohodinu konzultačných služieb je rôzna pre konzultanta v oblasti Enterprise architektúry a rôzna pre konzultanta v oblasti Projektového a procesného riadenia/manažmentu.

Bude na základe vyššie uvedeného, verejný obstarávateľ akceptovať, ak uchádzač predloží cenu za 1 človekohodinu konzultačných služieb pre konzultanta za každú oblasť technickej odbornosti? Ako bude v takomto prípade verejný obstarávateľ postupovať pri vyhodnotení verejnej súťaže?

Odpoveď na otázku č. 7

Detto ako odpoveď na otázku č. 3 a 4